پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاهم، دوره جدید، سال ششم
شماره اول (پیاپی ۲۱)، بهار ۱۳۹۳، ص ۷۰-۵۵

## تثبیت مرزها و برقراری حاکمیت ایران بر بلوچستان، در عصر ناصرالدین شاه

(۱۲۶۴ تا ۱۲۸۹ق / ۱۸۴۷ تا ۱۸۷۲م)

محمد پیری \*

### چکیده

بلوچستان در آغاز قرن سیزدهم قمری، کانون بحران‌های سیاسی و اجتماعی شد. دولت قاجار اقدامات گوناگونی، برای برقراری امنیت و تثبیت حاکمیت دولت مرکزی در این منطقه انجام داد.

\* استادیار تاریخ، دانشگاه سیستان و بلوچستان. [m.piri@lihu.usb.ac.ir](mailto:m.piri@lihu.usb.ac.ir)

مقدمه

استقلال طلب نادر، اطاعت می‌شد؛ بلکه پس از گذراندن چند دهه ناآرامی بی‌وقفه، ناصرخان اول به استقلال، در این سرزمین فرمان می‌راند (سایکس، ۱۳۶۸: ۴۲۲). آقامحمدخان پس از تسخیر کرمان در سال ۱۲۰۸ق/۱۷۹۳م، فرصتی برای گسترش نفوذ بر بلوچستان نیافت و ناگزیر، برای سرکوبی شورش ارایکلی خان و مقابله با قوای روسیه، به قفقاز شتافت (خاوری شیرازی، ۱۳۸۰: ۳۸/۱). فتحعلی شاه نیز در ابتدای سلطنت، در اثر شورش‌های نواحی مختلف، بلوچستان را به حال خود رها کرد و خوانین بلوچ، با خودسری به حکومت خود ادامه دادند. وی در سال ۱۲۱۶ق/۱۸۰۱م، اداره کرمان و بلوچستان را به ابراهیم خان ظهیرالدوله سپرد (هدایت، ۱۳۸۰: ۷۵۲۵/۹) و ابراهیم خان نیز برای به انقیاد درآوردن خوانین سرکش، به این نواحی لشکر کشید (وزیری، ۱۳۵۲: ۵۹۰). موفقیت‌های نظامی حاکمان کرمان و بلوچستان، در این دوره نیز نتوانست پایه‌های حاکمیت ایران را در جنوب شرق کشور تثبیت کند. شکست از روسیه بر نامنی‌های داخلی ایران افزود و خوانین بلوچستان نیز با بهره‌گیری از گرفتاری دولت مرکزی، اداره مناطقی همچون بمپور را از دست حکومت خارج کردند. از نتایج نامطلوب نبود حاکمیت ایران بر بلوچستان، سرایت نامنی و هرج و مرج به نواحی مرکزی بود؛ به طوری که درگیری سربازان دولتی با راهزنان بلوچ، در سال ۱۲۴۶ق/۱۸۳۰م، تا خورویبابانک هم کشیده شد (خاوری شیرازی، ۱۳۸۰: ۷۹۳/۲). محمدشاه کوشید حاکمیت ایران را بر بلوچستان برقرار سازد؛ ولی با مداخله نیروهای بریتانیایی که با حضور در بلوچستان و افغانستان به رقابت با حریف استعماری خود، یعنی روسیه می‌پرداختند، تلاش او ناکام ماند.

وی نخست با عملیات نظامی، درصدد برقراری آرامش برآمد و سپس، با اقدامات سیاسی و از طریق سپردن بخشی از قدرت به سران و بزرگان محلی، آن‌ها را به حمایت از دولت مرکزی تشویق کرد. امیرکبیر برای تشویق، پاره‌ای از مناصب دولتی را نیز به آنان سپرد. در اثر سیاست‌های امیرکبیر، دوست محمدخان بلوچ که دم از نافرمانی می‌زد، در جمادی‌الاول ۱۲۶۵ق/مارس ۱۸۴۹م، نامه‌ای به دربار فرستاد و اطاعت خود را اعلام کرد؛ اما محمدعلی‌خان سیستانی، حاکم بمپور، همچنان خودسری می‌ورزید. امیرکبیر تهماسب‌میرزا مؤیدالدوله را به حکومت کرمان و بلوچستان منصوب کرد. وی مأموریت یافت تا حاکم بمپور را به اطاعت دولت مرکزی درآورد. این شاهزاده قاجاری، با دسته شترسواری که تازه تشکیل داده بود، بمپور را تصرف کرد. محمدعلی‌خان سیستانی گریخت؛ اما، سرانجام وی نیز اطاعت خود را از دولت مرکزی اعلام کرد. امیر

برای پایان‌دادن به ناآرامی‌ها، بار دیگر هر دو را به حکومت منصوب کرد (آدمیت، ۱۳۷۸: ۲۴۹). در سال ۱۲۶۶ق/۱۸۴۹م، نیز به امر تهماسب‌میرزا، عبدالله‌خان صارم‌الدوله با سربازان ملایری و تویسرکانی و تفنگچی‌های محلی، به همراه توپخانه، برای برقراری نظم عازم بلوچستان شد. این نیروها قلعه ایرندگان را تصرف کردند؛ ولی پس از چندی، اداره آن دوباره به حاکم قبلی سپرده شد (خورموجی، ۱۳۶۳: ۹۰).

در سال ۱۲۶۷ق/۱۸۵۰م، سرکشی رؤسای بلوچ نیز ادامه یافت. در این سال، گروهی از راهزنان به گروهی از زوار امام رضا(ع) حمله کردند؛ اما با مقابله حاجی بیگ نخعی، سردسته محافظان کاروان، مواجه شدند. در این درگیری، سی‌تن از راهزنان و نه تن از تفنگچیان و دو تن از زوار به قتل رسیدند.

اقدامات میرزا آقاخان برای تثبیت حاکمیت قاجارها در بلوچستان بسیار مهم بود؛ زیرا برای نخستین بار پای لشکریان قاجار به قسمت‌هایی از بلوچستان باز شد که تا آن زمان، پادگان نظامی در آن ایجاد نشده بود. فتح مکران و کیچ که از مستحکم‌ترین قلعه‌های بلوچستان بود و در بین دویست هزار افراد ایل قرار داشت و نیز، ابراز اطاعت دین‌محمدخان در سال ۱۲۶۸ق/۱۸۵۱م، (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۸: ۶۶) برای استقرار حاکمیت دولت مرکزی بسیار حیاتی شمرده می‌شد. با وجود این، خودسری خوانین و غارت کاروان‌ها همچنان ادامه یافت. در سال ۱۲۶۹ق/۱۸۵۲م، به کاروانی که از طبس به یزد می‌رفت دستبرد زده شد. در این حمله، هفت تن از تجار و سه تن از محافظان به قتل رسیدند و هفت هزار تومان از اموال ایشان به غارت رفت (سپهر، ۱۳۷۰: ۱۲۲۰/۳). در پی این غارت، عبدالله‌خان میرپنج با تعدادی سرباز و سازوبرگ نظامی و توپخانه، به بلوچستان اعزام شد. وی راهزنان بلوچ را پس از گذشتن از بمپور و سرباز تا قلعه سورمیچ، نزدیک مکران، تعقیب کرد (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۳: ۱۷۴۶/۳). با ورود عبدالله‌خان به منطقه مکران،

بلوچستان منصوب شد. وی در سال ۱۲۷۱ ق/۱۸۵۴ م، به تحریک امیر علم‌خان دزکی برای تصرف قلعه‌سب (سیب) از بمپور حرکت کرد. این نیروها، سردار محمدشاه حاکم قلعه‌سب را اسیر کرده و با خود به بمپور بردند (هدایت، ۱۳۸۰: ۱۰/۸۷۸۴ و ۸۷۸۵؛ روانبد، ۱۳۹۱: ۱۰۱ تا ۱۰۳).

در سال ۱۲۷۲ ق/۱۸۵۵ م، با مرگ محمدحسن‌خان سردار غلامحسین‌خان سپهدار، برای حکمرانی کرمان و بلوچستان انتخاب شد. وی تا سال ۱۲۷۶ ق/۱۸۵۹ م، بر این نواحی حکومت کرد. در دوره حکومت وی اداره کرمان همچنان بر عهده امام‌علی‌خان بود (سایکس، ۱۳۶۳: ۹۹). در سال ۱۲۷۲ ق/۱۸۵۵ م، راهزنان بلوچ به جمعی از زائران امام رضا(ع)، در منطقه ریگ‌شتران هجوم بردند. در این دستبرد، اموال زوار غارت شد و سه نفر از کودکان سادات، به اسارت گرفته شدند. این گروه سپس به روستای ده قاضی، در نزدیک کرمان، حمله کردند و چند نفر را به قتل رساندند. در پی این حوادث، حاکم کرمان و بلوچستان امام‌علی‌خان را به دفع آن‌ها فرستاد. وی نیز با گروهی از سواران آنان را تعقیب و پس از دستگیری مجازات کرد. با انتشار این خبر، دیگر خوانین منطقه نیز از محل اسکان خود به بم آمدند و ضمن دادن مالیات و پیشکش‌هایی، به حکومت مرکزی اعلام وفاداری کردند (خورموجی، ۱۳۶۳: ۱۶۱). در سال ۱۲۷۲ ق/۱۸۵۵ م، محمدشاه‌خان نافرمانی را آغاز کرد. این بار نیز امام‌علی‌خان مأمور دفع وی شد. او پس از فتح قلعه، محمدشاه‌خان و شورشیان را دستگیر و اموال آنان را غارت کرد. هنگام بازگشت به کرمان نیز، سپهدار از او استقبال کرد (هدایت، ۱۳۸۰: ۱۰/۸۷۸۴ و ۸۷۸۵). در دوره حکومت امام‌علی‌خان بلوچستان قدری آرام بود. وی در رجب ۱۲۷۵ ق/فوریه ۱۸۵۹ م، فوت کرد و حکومت کرمان و بلوچستان، به محمداسماعیل‌خان داده شد.

دین‌محمدخان و دیگر سرداران بلوچ، از او استقبال و نیازمندی‌های سپاه او را فراهم کردند. خوانین بلوچ اعلام کردند حاضرند بهای اموال غارتی را بپردازند تا قوای دولتی بازگردند؛ اما، عبدالله‌خان این پیشنهاد را نپذیرفت و اعلام کرد: دستور دارد به مکران وارد شده و نظم و امنیت را در این منطقه برقرار سازد.

کیومرث میرزا نیز به عنوان پیشکار، امور این ایالت را به دست گرفت و سال بعد، لقب وکیل‌الملکی دریافت کرد. محمداسماعیل خان نُه سال حاکم کرمان بود و در آبادی این شهر کوشید (سایکس، ۱۳۶۳: ۹۹). در طول این سال‌ها، ابراهیم خان بمی به خدمت نزد حاکمان کرمان و بلوچستان مشغول بود. در سال ۱۲۷۴ق/۱۸۵۸م، محمداسماعیل خان وی را مأمور بلوچستان کرد؛ ولی هنوز جایگاه درخور توجهی در امور حکومتی نداشت (وزیری، ۱۳۷۶: ۱۹۰). در این هنگام، محمدحسن خان نوری حاکم بلوچستان بود و ابراهیم خان به مدت دو سال نیابت حکومت او را به عهده گرفت (روانبد، ۱۳۹۱: ۱۰۵). یکی از نویسندگان دوره قاجار، درباره چگونگی ارتقای مقام ابراهیم خان بمی به حکومت بلوچستان می‌نویسد: «هنگامی که وکیل‌الملک ثانی در سال ۱۲۸۶ق [۱۸۶۹م] به حکمرانی کرمان و بلوچستان منصوب شد امور دیوانی بم و نرماشیر را نیز ضمیمه حکومت بلوچستان نمود و پس از دو سال، سرتیپی فوج سوم کرمان را نیز به نام ابراهیم خان بمی صادر کرد؛ ولی اکنون حاکم بم و بلوچستان است و سال به سال بلکه ماه به ماه و هفته به هفته و روز به روز بر مال و ملکش می‌افزاید. علاوه بر خود وی، وابستگانش نیز در پناهش به مال و ثروت فراوان رسیده‌اند» (وزیر، ۱۳۷۶: ۱۹۲ و ۱۹۳). چنین به نظر می‌رسد با وجود موفقیت‌های ابراهیم خان در تسخیر و تخریب قلعه‌های متمردان بلوچستان، وی دست‌کم تا سال ۱۲۸۷ق/۱۸۷۰م، هنوز از حکمران ایالت دستور می‌گرفته و چندان مستقل عمل نمی‌کرده است (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۸: ۷۶ و ۷۷). حاکمان کرمان از ابتدای حکومت قاجارها، برای تحکیم پایه‌های قدرت خود بر بلوچستان تلاش‌هایی انجام دادند که چندان موفقیت‌آمیز نبود. سرکشی خوانین این منطقه کماکان ادامه یافت. انگلستان که پس از شورش هند در

سال ۱۲۷۴ق/۱۸۵۷م، پی به ضرورت ایجاد خطوط تلگراف بین هند و اروپا برده بود مذاکراتی را در این زمینه، با ایران آغاز کرد. دولتمردان ایرانی چون نمی‌خواستند پای مأموران بیگانه به نقاط دورافتاده مملکت باز شود پیوسته، با ایجاد خطوط تلگراف در بلوچستان مخالفت می‌کردند؛ لیکن سرانجام در جمادی‌الآخر ۱۲۷۹ق/ دسامبر ۱۸۶۲، انگلیس امتیاز احداث خطوط تلگراف در بلوچستان را گرفت و با حضور بیشتر در منطقه، به شورانیدن خوانین و رؤسای بلوچ پرداخت. هدف انگلیس، عملی ساختن راهبرد استعماری تقسیم بلوچستان بود (ملکشاهی، ۱۳۸۷: ۲۰۶). در سال ۱۲۷۹ق/۱۸۶۲م، حکومت مرکزی یکی از مأموران دولتی را مأمور کرد تا درباره جغرافیا و جمعیت بلوچستان گزارشی تهیه کند. وی درباره افزایش زمینه‌های بروز ناآرامی چنین می‌نویسد: «... در اثنای سیاحت که به بلوک سرباز رسیده و به پیشین عبور نمود و معلوم شد که اهالی آنجا کمر مخالفت بسته‌اند؛ نه به ضابط گیج و نه سرباز اطاعت و خدمت می‌کنند. بعد از معاودت از سیاحت بلوچستان، تفصیل مخالفت سکنه پیشین را به وکیل‌الملک... اظهار داشت و به عرض اولیای دولت جاوید شوکت رسانیدند. در سنه ۱۲۸۱ق [۱۸۶۴م] حسب‌الامر، این بنده را سرباز و توپ و جمعیت مأمور نمودند. رفته بعد از پنج روز محاصره قلعه را تسخیر نموده و حالا در نهایت انقیاد کمر خدمت بسته، به ضابط سرباز مالیات می‌دهند» (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۴: ۳۳۵). به این ترتیب، ناآرامی‌های بلوچستان تا زمان حکومت ابراهیم خان هم‌چنان ادامه یافت.

از سوی دیگر، انگلیسی‌ها که از پیشروی سریع ایران سخت نگران شده بودند به تقویت خان کلات پرداختند تا جلوی پیشروی‌های ابراهیم‌خان را بگیرند. آنان کوشیدند موافقت ایران را برای تعیین خطوط مرزی کلات جلب کنند. دولت انگلیسی هند از وزارت امورخارجه آن کشور خواست به‌طور قطعی، از توسعه نفوذ ایران در بلوچستان جلوگیری کند تا به موقعیت بریتانیا در منطقه آسیایی وارد نشود. در سال ۱۲۸۵ق/۱۸۶۸م، با حرکت قوای ایران به سمت کلات، نایب‌السلطنه هندوستان به چارلزالیسون دستور داد از پیشروی نیروهای ایران، به‌سوی خان‌نشین کلات جلوگیری کند. میرزاسعیدخان، وزیر خارجه، برای کاستن از فشار انگلیس در یاداشتی به وزارت امورخارجه آن کشور توضیح داد: سرزمین‌های مذکور پیوسته جزو خاک ایران بوده و دولت درصدد است نظم را در این مناطق ایجاد کند. بریتانیا این استدلال را نپذیرفت؛ زیرا این دولت در سال ۱۲۵۸ق/۱۸۴۲م، موافقت‌نامه‌ای با خان کلات امضا کرده بود که در صورت همراهی، از وی حمایت کنند. آنان در سال ۱۲۷۱ق/۱۸۵۴م، از حاکم کلات تعهد گرفته بودند بدون اجازه ایشان، با دولت‌های دیگر وارد

می خورد: «... چرا باید چنین ملکی که در هیچ جای عالم نیست، این طور مخروبه و بلاسکنه افتاده باشد و احدی به صرافت آبادی نیفتاده، غفلت کرده باشند...».

وی می افزاید: «...

امیراسدالله عَلم برای انجام این مأموریت عازم منطقه شد؛ ولی این تمهید هم مؤثر نیفتاد و این‌بار حاکم کرمان، ابراهیم‌خان بمی را مأمور دفع شورش‌ها کرد. وی بمپور مرکز بلوچستان را تسخیر کرد و با انجام پاره‌ای اقدامات

نرماشیر و رودبار و بشاگرد محدود شد (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۴: ۳۲۷). در حقیقت، انگلیس مدت‌ها بود زمینه‌های مداخله در این نواحی را فراهم آورده بود. این کشور در سال ۱۲۵۶ق/۱۸۴۰م، پس از حضور نظامی و درهم‌شکستن اقتدار سرداران بلوچ، پیمان‌هایی را با آنان به امضا رساند که مغایر حق حاکمیت ایران بود. انگلیسی‌ها با سرداران بلوچ، همانند حاکمان محلی خودمختار رفتار می‌کردند و همین امر، به منزله نادیده‌گرفتن حقوق دولت ایران بود. برای مثال، در سال ۱۲۷۰ق/۱۸۵۴م، انگلیسی‌ها طی قراردادی تعهد کردند در برابر ابراز وفاداری نصیرخان دوم، کمک‌های مالی و نظامی در اختیار وی قرار دهند. همچنین در سال ۱۲۹۲ق/۱۸۷۵م، با میرخداداد بلوچ توافق‌نامه‌ای امضا کردند و او را به عنوان حاکم مستقل و دوست و همسایه انگلیس به رسمیت شناختند (احمدی، ۱۳۷۹: ۳۱۹). بدین ترتیب، آنان با درپیش گرفتن سیاستی که دست رؤسای بلوچ را برای اعمال قدرت در منطقه باز می‌گذاشت، اطاعت کامل آنان را به دست می‌آوردند.